



2026年3月期 第1四半期決算短信（日本基準）（連結）

2025年8月8日

上場会社名 株式会社 ニッチツ

上場取引所 東

コード番号 7021 URL <https://www.nitchitsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松原 祐生

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務執行役員 管理本部長 兼経営管理部長 (氏名) 舩薙 望 TEL 03-5561-6200

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,697	6.7	111	11.5	135	25.0	89	△13.5
2025年3月期第1四半期	2,526	24.7	100	24.9	108	24.9	103	—

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 217百万円 (△16.0%) 2025年3月期第1四半期 258百万円 (268.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	45.42	—
2025年3月期第1四半期	52.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	16,685	11,407	68.4	5,806.23
2025年3月期	16,137	11,232	69.6	5,717.08

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 11,407百万円 2025年3月期 11,232百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00
2026年3月期	—				
2026年3月期 (予想)		17.00	—	18.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年 3月期の連結業績予想（2025年 4月 1日～2026年 3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,050	△8.1	400	48.1	340	57.1	200	△17.3	101.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	2,130,000 株	2025年3月期	2,130,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	165,272 株	2025年3月期	165,246 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	1,964,747 株	2025年3月期1Q	1,975,048 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想の前提条件その他の事項につきましては、添付資料の2ページをご参照ください

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の世界経済は、米国経済がインフレの落ち着きと堅調な雇用環境を背景に底堅く推移する一方で、米国通商政策の影響により、先行きは不透明な状況にあります。日本経済は、物価高の影響による個人消費の伸び悩みや外需の減速により、緩やかな回復基調を維持しつつも、足元では停滞感も見られる状況となっております。

当社グループを取り巻く事業環境については、機械関連事業の船用機器部門では、国内造船所の手持工事量が引き続き高水準で推移しており、堅調な需要が継続しています。産業機器部門では、重電・製鉄業界の更新投資の需要が継続しています。資源関連事業については、低調な半導体市場において、主力の封止材需要は底打ち感を見せております。オフィス賃貸については、都内オフィスビルの平均空室率の低下と賃料の上昇基調が続いております。

このような環境の下、当第1四半期連結累計期間の売上高は2,697百万円（前年同期比6.7%増）、営業利益は111百万円（同11.5%増）、経常利益は135百万円（同25.0%増）、工場改修等に係る固定資産処分損40百万円を特別損失に計上したこと等から、親会社株主に帰属する四半期純利益は89百万円（同13.5%減）となりました。

事業分野別の概況は次のとおりであります。

① 機械関連事業

船用機器部門は、ばら積み船用ハッチカバーが売上を伸長させるとともに、船殻ブロックもスポット工事の積極的な取り込みにより引き続き堅調に推移しました。産業機器部門では、製鉄機械関連を中心に売上及び受注の積み上げが図れました。一方、鋼材自動加工ライン新設に係る工場改修費用を計上しております。

この結果、機械関連事業全体では、売上高は2,048百万円（前年同期比17.8%増）、営業利益は76百万円（同35.8%減）となりました。

② 資源関連事業

ハイシリカ（精製珪石粉等）部門は、光学関連における半導体関連向けガラスの需要減少により減収となるも、回復基調にある半導体封止材関連の需要を確実に取り込みました。

この結果、資源関連事業全体では、売上高は463百万円（前年同期比11.2%減）、営業利益は30百万円（前年同期は42百万円の営業損失）となりました。

③ 不動産関連事業

賃貸ビルの稼働状況が順調に推移した一方、メンテナンス工事の実施等により、売上高は35百万円（前年同期比同額）、営業利益は2百万円（同77.4%減）となりました。

④ 素材関連事業

耐熱塗料部門は、輸出は好調でしたが、設備用及び工業用で顧客の在庫調整の影響を受けました。ライナテックス（高純度天然ゴム）関連部門は、大型案件の売上が減少し、苦戦いたしました。

この結果、素材関連事業全体では、売上高は150百万円（前年同期比34.9%減）、営業利益は0百万円（同96.3%減）となりました。

（2）当四半期の財政状態に関する説明

（資産、負債、純資産の状況）

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は16,685百万円となり、前連結会計年度末比547百万円増加しました。これは、有形固定資産の増加などによるものであります。

負債合計は5,277百万円となり、前連結会計年度末比372百万円増加しました。これは、流動負債その他に含まれる未払金の増加などによるものであります。

純資産合計は11,407百万円となり、前連結会計年度末比175百万円増加いたしました。これは、その他有価証券評価差額金の増加などによるものであります。この結果、自己資本比率は68.4%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月12日に公表いたしました内容を変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,670,656	2,900,593
受取手形、売掛金及び契約資産	2,144,715	2,327,804
電子記録債権	758,960	593,447
商品及び製品	192,860	277,568
仕掛品	1,042,761	669,491
原材料及び貯蔵品	422,024	345,718
その他	331,302	364,440
貸倒引当金	△318	△318
流動資産合計	7,562,962	7,478,746
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,085,177	2,132,448
機械装置及び運搬具（純額）	1,177,667	1,676,604
土地	2,302,680	2,302,680
その他（純額）	315,736	247,248
有形固定資産合計	5,881,262	6,358,981
無形固定資産	50,120	45,828
投資その他の資産		
投資有価証券	2,547,843	2,707,610
その他	97,229	95,903
貸倒引当金	△1,682	△1,582
投資その他の資産合計	2,643,391	2,801,932
固定資産合計	8,574,773	9,206,742
資産合計	16,137,736	16,685,488

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	623,785	793,981
短期借入金	1,202,200	1,118,000
未払法人税等	42,566	14,992
賞与引当金	87,723	152,281
受注損失引当金	48,754	5,577
環境安全対策引当金	3,205	3,205
その他	1,137,844	1,418,547
流動負債合計	3,146,079	3,506,585
固定負債		
長期借入金	60,000	50,000
繰延税金負債	883,215	904,704
役員退職慰労引当金	15,720	8,475
役員株式給付引当金	60,243	65,329
退職給付に係る負債	583,599	586,819
資産除去債務	44,531	44,562
その他	111,695	111,339
固定負債合計	1,759,005	1,771,230
負債合計	4,905,084	5,277,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,100,000	1,100,000
資本剰余金	811,257	811,257
利益剰余金	8,453,600	8,500,475
自己株式	△287,325	△287,365
株主資本合計	10,077,532	10,124,367
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,110,869	1,219,426
繰延ヘッジ損益	△30	98
退職給付に係る調整累計額	44,281	63,780
その他の包括利益累計額合計	1,155,119	1,283,304
純資産合計	11,232,652	11,407,672
負債純資産合計	16,137,736	16,685,488

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,526,936	2,697,240
売上原価	2,200,898	2,335,376
売上総利益	326,038	361,863
販売費及び一般管理費	225,702	250,006
営業利益	100,336	111,857
営業外収益		
受取利息	108	80
受取配当金	30,193	45,783
その他	17,948	12,347
営業外収益合計	48,250	58,211
営業外費用		
支払利息	2,553	4,147
休廃止鉱山管理費	33,757	28,543
その他	3,905	1,914
営業外費用合計	40,216	34,605
経常利益	108,369	135,463
特別利益		
固定資産売却益	29	4,486
特別利益合計	29	4,486
特別損失		
固定資産処分損	6,551	40,923
特別損失合計	6,551	40,923
税金等調整前四半期純利益	101,848	99,026
法人税、住民税及び事業税	33,100	18,504
法人税等調整額	△34,458	△8,715
法人税等合計	△1,357	9,789
四半期純利益	103,205	89,237
親会社株主に帰属する四半期純利益	103,205	89,237

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	103,205	89,237
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	153,992	108,556
繰延ヘッジ損益	—	129
退職給付に係る調整額	1,766	19,499
その他の包括利益合計	155,759	128,184
四半期包括利益	258,965	217,422
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	258,965	217,422
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2024年4月1日至2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	機械関連 事業	資源関連 事業	不動産関連 事業	素材関連 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	1,739,081	521,320	35,040	231,494	2,526,936	-	2,526,936
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,853	-	-	1,854	5,707	△5,707	-
計	1,742,935	521,320	35,040	233,348	2,532,644	△5,707	2,526,936
セグメント利益又損失 (△)	119,260	△42,622	12,584	9,738	98,960	1,375	100,336

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去2,400千円、全社費用△1,024千円です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2025年4月1日至2025年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	機械関連 事業	資源関連 事業	不動産関連 事業	素材関連 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,048,310	463,130	35,040	150,758	2,697,240	-	2,697,240
セグメント間の内部 売上高又は振替高	11,834	-	-	6,992	18,826	△18,826	-
計	2,060,145	463,130	35,040	157,750	2,716,067	△18,826	2,697,240
セグメント利益	76,559	30,717	2,845	358	110,480	1,376	111,857

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去2,400千円、全社費用△1,023千円です。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	114,588千円	136,312千円